
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 155   DEL  03-09-2021                Reg.Gen. n.372

Ufficio: UFF. LL.PP.

Oggetto: LEGGE  160/2019, ART. 1, C. 29 "BILANCIO DI PREVI=
SIONE DELLO STATO" INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZ=
ZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - REALIZZAZIONE MARCIA=
PIEDE  LUNGO  LA S.P. n.78 San Silvestro. APPROVA=

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio
2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai
comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi voltia)
all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico
degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica,
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da
fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia dib)
mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa
in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il
contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata sulla base della popolazione
residente al 1° gennaio 2018, prevedendo per i comuni con popolazione compresa tra
5.001 e 10.000 la somma di € 70.000;

DTO ATTO CHE l’Amministrazione ha ritenuto opportuno utilizzare i fondi in argomento
per la realizzazione di un marciapiede lungo il tratto urbano della S.P. 78 “San
Silvestro”, tristemente nota alle cronache per i continui incidenti stradali ai danni dei
pedoni che la percorrono. La strada, oltre ad essere caratterizzata da diverse curve
che impediscono la visibilità, collega il centro urbano del paese con due quartieri
densamente abitati sui quali insistono anche un Campeggio ed un ingrosso di materiali
edili. Il carico abitativo che grava sull’arteria di comunicazione rende oramai



indispensabile la realizzazione di un marciapiede per  proteggere i pedoni che
percorrono la strada.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 27/07/2020, con la quale

Si individuava, il seguente intervento da realizzare con il contributo sopra citato:
INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE -
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE LUNGO LA S.P. n.78 "San Silvestro";
Si dava atto che l’intervento verrà suddiviso in stralci funzionali dell’importo di €
70.000,00 cadauno, da realizzare nei prossimi anni dal 2020 al 2024, mediante
le somme stanziate ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019;
Si approvava il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal
responsabile del Servizio LL.PP. Arch. Luca Vagnoni;
Si nominava Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Luca Vagnoni;

Dato atto che con determina del Responsabile del Servizio LL.PP. n.116 del
30/07/2020 si affidava l’incarico per la redazione della progettazione esecutiva,
coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione lavori,
all’ing. Verrocchio Marco, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Ascoli Piceno al n.A1887,
con studio in Ascoli Piceno in via Dino Angelini n.99, CF.: VRRMRC86R02A462L –
P.IVA. 02225920442 per un importo complessivo di € 34.250,00 oltre a IVA e CNPAIA;

RILEVATO che nell’anno 2020 è stato eseguito il primo stralcio dei lavori in argomento,
con il quale è stato realizzato un tratto di marciapiede di circa 85 m., che collega via
Margherita con l’imbocco di via Brunelleschi;
VISTA l’Autorizzazione Paesaggistica n. 11/2021 del 25/08/2021, rilasciata dal Servizio
Urbanistica di questo Comune ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 146 del D. Lgs.
42/2004, in forza del parere favorevole con prescrizioni espresso dalla Soprintendenza
per i beni Architettonici e Paesaggistici delle Marche con nota prot. 00018588 del
12/08/2021;

VISTO il parere favorevole con prescrizioni rilasciato dal Servizio Viabilità della
Provincia di Ascoli Piceno con nota prot. n. 16309 del 26/08/2021, assunto a prot. n.
11122 in data 31/08/2021;

VISTO il progetto esecutivo trasmesso dal progettista incaricato, con nota assunta a
prot. n. 11359 in data 03/09/2021, con la composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale;1.
Relazione di calcolo2.
Tabulati di calcolo3.
Relazione geologica4.
Relazione geotecnica sulle fondazioni5.
Studio di fattibilità ambientale6.
Relazione paesaggistica7.
Inquadramento generale8.
Planimetria stato di progetto9.
Planimetria stato di progetto10.
Particolari costruttivi11.
Piano di manutenzione dell’opera12.
Piano di sicurezza e coordinamento13.
Fascicolo dell’opera14.
Cronoprogramma dei lavori15.
Capitolato speciale d’appalto16.
Schema di contratto17.
Computo metrico estimativo18.
Analisi dei prezzi19.
Elenco dei prezzi unitari20.
Quadro incidenza manodopera21.
Quadro economico22.
Oneri inclusi della sicurezza23.

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 155 del 03-09-2021 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



Che presenta il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO PROGETTO

A LAVORI E PRESTAZIONI SUBTOTALE TOTALE

a1 Importo Lavorazioni da computo  €        107.378,51

B ONERI SICUREZZA

b1 Oneri inclusi  €          2.468,85

b2 Oneri Speciali  €          1.845,50

Oneri della sicurezza B = (b1 + b2 )  €          4.314,35

Importo a Base d'Asta (A-B) =  €        104.909,66

C IMPORTO LAVORI E SICUREZZA (A+b2-C)  € 109.224,01

C1 INCIDENZA DELLA MANODOPERA  €        31.085,37

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D1 Rilievi accertamenti ed indagini €         2.457,60

D2
Spese tecniche di Consulenza, Progettazione, Direzione Lavori,
Coordinamento alla Sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione

 €          9.517,10

D3 Contributi CNPAIA su d2 (4% di d2)  €            380,68

D4
I.V.A. su d2 ed d3 esente in quanto prestazione eseguita in
regime forfettario

D5 Spese di collaudo statico e tecnico amministrativo  €            500,00

D6 Contributi CNPAIA per collaudo (4% di d10)  €              20,00

D7 I.V.A. su spese di collaudo (22% di d5+d6)  €            114,40

D8
Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5 del D.Lgs.
2006 (2% di a1+b2)

 €          2.184,48

D9
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal Capitolato speciale d'appalto

 €          3.000,00

D10 Spese tecniche per verifiche archeo-stratigrafiche IVA compresa  €          1.679,32

D10
IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (10% di
C)

 €         10.922,40

Totale somme a disposizione dell'amministrazione
D = (d1  ÷  d10)

 € 30.775,99

F IMPORTO PROGETTO (C+D)  € 140.000,00

Dato atto che la spesa complessiva di € 140.000,00 trova la necessaria copertura
finanziaria nel corrente bilancio di esercizio anno 2021 al capitolo n. 806 int
10.05-2.02.01.09.012;

Rilevato che, ai fini del rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, si rilevano i seguenti codici richiesti da quest’Ente:

CUP: F43D20001410001-
CIG: 8893211DDE-

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che, in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente piano
triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del servizio
dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli
effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.;

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. n.267/2000;

DETERMINA

Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante del presente dispositivo;1)

Di approvare il progetto esecutivo denominato: INTERVENTO DI MESSA IN2)
SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE - REALIZZAZIONE MARCIAPIEDE

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 155 del 03-09-2021 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



LUNGO LA S.P. n.78 "San Silvestro" 2° STRALCIO – CUP: F43D20001410001,
CIG: 8893211DDE, predisposto l’ing. Verrocchio Marco e composto dai seguenti
elaborati tecnici:

Relazione generale;1.
Relazione di calcolo2.
Tabulati di calcolo3.
Relazione geologica4.
Relazione geotecnica sulle fondazioni5.
Studio di fattibilità ambientale6.
Relazione paesaggistica7.
Inquadramento generale8.
Planimetria stato di progetto9.
Planimetria stato di progetto10.
Particolari costruttivi11.
Piano di manutenzione dell’opera12.
Piano di sicurezza e coordinamento13.
Fascicolo dell’opera14.
Cronoprogramma dei lavori15.
Capitolato speciale d’appalto16.
Schema di contratto17.
Computo metrico estimativo18.
Analisi dei prezzi19.
Elenco dei prezzi unitari20.
Quadro incidenza manodopera21.
Quadro economico22.
Oneri inclusi della sicurezza23.

Che presenta il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO PROGETTO

A LAVORI E PRESTAZIONI SUBTOTALE TOTALE

a1 Importo Lavorazioni da computo  €        107.378,51

B ONERI SICUREZZA

b1 Oneri inclusi  €          2.468,85

b2 Oneri Speciali  €          1.845,50

Oneri della sicurezza B = (b1 + b2 )  €          4.314,35

Importo a Base d'Asta (A-B) =  €        104.909,66

C IMPORTO LAVORI E SICUREZZA (A+b2-C)  € 109.224,01

C1 INCIDENZA DELLA MANODOPERA  €        31.085,37

D SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

D1 Rilievi accertamenti ed indagini €         2.457,60

D2
Spese tecniche di Consulenza, Progettazione, Direzione Lavori,
Coordinamento alla Sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione

 €          9.517,10

D3 Contributi CNPAIA su d2 (4% di d2)  €            380,68

D4
I.V.A. su d2 ed d3 esente in quanto prestazione eseguita in
regime forfettario

D5 Spese di collaudo statico e tecnico amministrativo  €            500,00

D6 Contributi CNPAIA per collaudo (4% di d10)  €              20,00

D7 I.V.A. su spese di collaudo (22% di d5+d6)  €            114,40

D8
Importo relativo all'incentivo di cui all'art. 92, comma 5 del D.Lgs.
2006 (2% di a1+b2)

 €          2.184,48

D9
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche
previste dal Capitolato speciale d'appalto

 €          3.000,00

D10 Spese tecniche per verifiche archeo-stratigrafiche IVA compresa  €          1.679,32

D10
IVA, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (10% di
C)

 €         10.922,40

Totale somme a disposizione dell'amministrazione
D = (d1  ÷  d10)

 € 30.775,99

F IMPORTO PROGETTO (C+D)  € 140.000,00

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 155 del 03-09-2021 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



Di dare atto che la spesa complessiva di € 140.000,00 trova la necessaria3)
copertura finanziaria nel corrente bilancio di esercizio anno 2021 al capitolo n. 806
int 10.05-2.02.01.09.012;

Di dare atto che, ai fini del rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei4)
flussi finanziari, si rilevano i seguenti codici richiesti da quest’Ente:

CUP: F43D20001410001-
CIG: 8893211DDE-

Di dare atto che, a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo di cui al5)
presente dispositivo, si procederà, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 all’affidamento diretto dei lavori previa
valutazione di tre preventivi;

Di dare atto che in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009,6)
convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009,e dall’art. 183, comma 8, del
D.Lgs. 267/2000 il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il piano
finanziario dei pagamenti di propria competenza;

di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n.7)
241/1990, è il funzionario: Arch. Luca Vagnoni;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per la pubblicazione8)
all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 155 del 03-09-2021 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 07-09-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 07-09-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  08-09-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 155 del 03-09-2021 - Pag. 6 -
Comune di Cupra Marittima


